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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at rette henvendelse 

til Rigsmyndighederne med en opfordring til, at anklagemyndigheden i Grønland søger 

at skærpe foranstaltningsniveauet i sager om seksuelle overgreb mod børn. 

(Medlem af Inatsisartut, Sofia Geisler, Inuit Ataqatigiit) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet) 

2. behandling 

 

  

Naalakkersuisut vil gerne takke Lovudvalget for en grundig behandling af dette forslag til 

Inatsisartutbeslutning. 

 

Naalakkersuisut er glad for, at der ved førstebehandlingen af forslaget var en generel 

opbakning til intentionerne i forslaget om en skærpelse af foranstaltningsniveauet i sager om 

seksuelle overgreb mod børn. Naalakkersuisut tilslutter sig fuldt ud, at foranstaltningsniveauet 

navnlig i disse sager bør hæves. 

 

Naalakkersuisut havde imidlertid håbet, at Inatsisartut var enig med Naalakkersuisut i, at der 

bør ske en generel skærpelse af foranstaltningsniveauet i de alvorligere kriminalsager, 

herunder også når det gælder seksuelle overgreb på voksne og drab, hvor niveauet for drab i 

dag er 6 år, med mindre der er helt særligt skærpende omstændigheder. Naalakkersuisut 

opfatter ikke udvalgets afvisning af at imødekomme dette ændringsforslag som en beslutning 

om, at man er uenig i, at foranstaltningsloftet bør hæves, men snarere at udvalget afviser 

ændringsforslaget, fordi det ikke opfylder identitetskravet. 

 

Naalakkersuisut vil således i overensstemmelse med beslutningsforslaget opfordre 

Rigsmyndighederne til snarest at anmode anklagemyndigheden i Grønland om at søge at 

skærpe foranstaltningsniveauet i sager om seksuelle overgreb mod børn. Naalakkersuisut vil 

samtidig fortsætte forhandlingerne med justitsministeren om at hæve foranstaltningsloftet i 

kriminallovens § 147, således at der gives mulighed for at vælge højere foranstaltninger i de 

alvorligere forbrydelser, end tilfældet er i dag. Et sådant ændringsforslag vil blive forelagt 

Inatsisartut, når det foreligger. 

 

Naalakkersuisut noterer sig endvidere, at udvalget bringer Inatsisartutbeslutning FM2010/19 i 

erindring, idet udvalget ikke finder, at Inatsisartuts ønske om, at Naalakkersuisut skulle 

indlede drøftelser med den danske regering om, at personer, der dømmes til anbringelse i 

anstalt for seksuelt misbrug af børn eller voldtægt, skulle undergives målrettede 

kriminalpræventive tiltag, herunder relevante behandlingstilbud, er imødekommet. Udvalget 

henviser endvidere til retsvæsenskommissionens forslag om samtidig fokus på styrkelse af 

ofres stilling. 

 

Naalakkersuisut henviser i den forbindelse til, at der i anmodningen til justitsminister Nick 

Hækkerup af 28. juni 2019 i forbindelse med det dansk/grønlandske samarbejde om hjælp fra 

Danmark, pålagt af Inatsisartut på FM2019, – ud over anmodningen om hævelse af 

foranstaltningsrammen – er en særskilt anmodning om resocialiserende behandling af 

krænkere under afsoning, ligesom der er en anmodning om styrkelse af ofres retsstilling.  
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Disse anmodninger er ikke nye men en opfølgning på løbende drøftelser herom, ligesom 

begge fremgår af Naalakkersuisuts Strategi- og Indsatsplan på justitsområdet fra 2017, som er 

udgangspunktet for drøftelser mellem Naalakkersuisut og justitsministeriet.  

 

Drøftelse af krænkerbehandling er ligeledes et emne på det kommende møde i Rådet for 

Grønlands Retsvæsen. 

 

Det er på den baggrund Naalakkersuisuts opfattelse, at der er indledt drøftelser om såvel 

krænkerbehandling af indsatte i de grønlandske anstalter som styrkelse af ofres retsstilling. Et 

udkast til lovforslag om sidstnævnte er lige nu under udarbejdelse i justitsministeriet og 

forventes forelagt Inatsisartut snarest muligt. 

 

Med disse ord tager Naalakkersuisut udvalgets indstilling til efterretning. 


